nepode. Vedi nebode.

nepote. Vedi nebode.

nepotorum. Vedi nebode.

neta, 83.3. (necta 125.1). S.f. «nipoter: Gavine Capigla et issa neta
83.3 pro sa corte de Petru Lauri et de Bera sa necta 125.1.

neunu, 11.3. Agg. indefinito «nessuno»: si nde kertavat neunu
homine mortale o isse 11.3.

ni. Vedi nen.

nisi, 12.5, 12.6, 17.6, 26.5, 26.6. Congiunz. (in carte o formule
latine) «se non»: non habeat potestatem vendendi eam nisi ecclesie
beate Marie de Bonarcanto 12.5.

niu, 1.4, 36.6, 122.4. S.m. «nido» (sempre in denominazioni
toponimiche): ez molliat a petra de niu de corbu 1.4.

nixun, 33.5. Agg. indefinito «nessuno»: no lis tolliant donamentu
nixun fatu insoru 33.5.

’nke. Vedi inke.

nnatias. Vedi natias.

nnou. Vedi novu.

nnovu. Vedi novu.

no. Vedi non.

noa. Vedi novu.

nocte, 162.2. S.f. «notte»: de no milla levare sabba nen a de die nen
de nocte 162.2.

nois, 206.2. Pron. personale 4* «noi» (con unica occorrenza di
questa voce al nominativo, per il quale ¢ usato soprattutto 7os
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(vedi)): Nois levamus a Barusone fiiu de Petru Sapa et de Muscu
Ticas 206.2.

nomine, 1.1, 2.1, 3.1, 8.1, 10.1, 11.1, 15.1, 17.1, 26.1, 33.1,
34.1, 36.1, 39.1, 63.1, 66.1, 67.1, 72.1, 74.1, 87.1, 88.1, 105.1,
115.1, 122.1, 131.1, 132.1, 133.1, 134.1, 144.1, 146.1, 147.1,
148.1, 149.1, 150.1, 151.1, 158.1, 159.1, 160.1, 173.1, 175.1,
205.1,208.1,209.1, 214.1, 217.1 (nomini 12.1). S.m. sempre ed
esclusivamente usato nelle formule latine incipitarie /n nomine
Dei, In nomine Domini.

non, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 12.5, 12.6, 21.6, 24.3, 25.4, 25.15,
25.16, 26.5, 26.6, 31.3, 33.4, 33.8 (cinque volte), 66.8, 93.3,
100.9, 100.26, 104.3, 104.6, 113.6, 115.2 (cinque volte), 116.3,
131.7,131.9, 131.13 (tre volte), 131.15 (tre volte), 131.18 (nove
volte), 131.20 (due volte), 132.9, 132.12, 133.3, 133.10 (cinque
volte), 144.9 (cinque volte), 145.5 (cinque volte), 145.11, 146.4,
148.4, 148.10, 161.19, 162.2 (quattro volte) 168.3, 168.6,
170.2, 172.4, 173.5 (due volte), 175.2, 178/9.6, 182.2, 183.3,
208.4, 208.5, 208.6, 208.7, 219.8 (no (variante usata di fronte
alla consonante /, una volta di fronte alla 7 a 162.2, per assimi-
lazione di # alla liquida successiva) 25.2, 33.4 (tre volte), 33.5,
132.19, 133.6, 162.2. Avv. di negazione «non»: Benni ego assu
postu et ipsos non bennerunt 2.4; minimait, ke non potuit razone
torrare 21.6; non lo skia ki fosse arrennatu 24.3; et no llus boliar
dare a sserbire 25.2; siant liberos que no lis levent paga et non li
levent pisque 33.4; Et non siat ausu nen iudice [...], nen donnicel-
lu nen donna nen donnicella, non curadore, non maiore, non armen-
tario 33.8; livera sorre mia est et ankilla non est 93.3; liberos sumus
et ave stara non ti servimus 132.9; isculpitillos de no llos okier
132.19; de no milla levare sabba 162.2; non fuit condage de creer
178/9.6.

nos, 25.17, 67.3, 74.6, 93.5, 93.6, 100.2, 100.26, 132.13 (due
volte), 135.1, 135.2, 151.6, 156.13, 172.6 (due volte), 173.8,
178/9.8. Pron. personale 4* «<noi»: 1. nominativo: nos illos cogno-
vimus servos 74.7; Et nos fegerus cantu nos commandait iudice
100.2; ki congnoscerus nos servindo a cclesia 151.6; Campania-
rus-nos in pare et partirus su_fedu 156.13; 2. accusativo o dativo o
formante la coniugazione pronominale, quasi sempre enclitico: E¥
adcordarus-nos impare in sa corona ad plakimentu bonu de pare
25.17; et benedixerus-nos de pare 67.3; Et poserunt-nos ad corona de
logu ad duger su condage meum 93.5; in ki nos kertavar 93.6;
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Furet-nos Flacone d’Orruinas su monasteriu 135.1; Et det-nos-inde
sa parcone sua 135.2; dativo tonico: ad nos bene parit rasone de
haberellu et gittarellu in fogu 178/9.8.

nostru, 74.2, 146.4; nostra 23.2, 88.5, 132.13, 146.2 (due
volte), 183.3, 221.2; nostros 23.3, 74.4, 146.2 (tre volte), 146.4;
nostras 23.3; genitivo nelle formule latine nostri 36.17, 144. b=,
146.7, 147.1. Agg. e pron. possessivo 4* «nostro»: sus corpus
nostros et sas animas offerimus a sancta Maria de Bonarcadu 23.3;
in corona dessu donnu nostru iudice Barusone 74.2; Nos liberos
sumus et carta nostra nos amus 132.13; sancta Maria mater domini
nostri lehsu Christi 146.7; prossa domo d’Agustis qui est nostra
183.3.

notario, 36.16. S.m. «notaio»: firmado da testimonzus et de su
notario apostolico Bernardu Ventrelij 36.16.

nou. Vedi novu.

novu, 161.9 (nnovu 1.16; nou 207.7; nnou 1.19, 36.12, 207.2);
f. nova 144.1 (noa 185.1, 193.1); pl. noves 32.4; f. novas 43.2.
Agg. 1. «nuovor: paiu -1 de lengolos novos et cabizalis -1I- 32.4; in
sa sacratione dessa clesia nova 144.1; 2. nell'espressione fagere o
[fraigare a (n)nou «rinnovare, riedificare»: e fegir issa sa clesia illa a
nnou 36.12; cando fraigait sa clesia ad novu 161.9; 3. Concorre
alla formazione di toponimi: 47 staant in Donnigaia noa 185.1;
issas sorres de Donnigaia noa 193.1; maiore de scolca de Domos
novas 43.2.

nullu, 144.9, 145.5, 146.4 (nullum) 131.13, 133.10; nulla
131.15. Agg. indefinito «nessuno»: non si levent [...] pro nulla
presse dopus de logu 131.15; al maschile usato esclusivamente
nelle formule di clausola del tipo: Er non appat ausum nullum
hominem non iudice 131.13

nunga, 171.2, 171.3. S.f. «citazione (in giudizio)»: Mandair
nunga per carta donnu Goantine de Martis, curadore de kida de ver-
ruda, ad Bera d’Acene qui vennet a torrari verbu 171.2.
nunzadore, 41.2 (nungadore 169.6). S.m. «colui che consegna le
citazioni, messo giudiziario»: Troodori de Muru nunzadore 169.6.
[nungcare] ind. pf. 1* nungadla 171.1. V.ir. «citare in giudizio»:
Nungailla ad corona de kida de verruda d’Aristanis a Bera d’Acene
171.1